
令和 7 年 10 月 8 日(水) 

保護者各位 

本部町立 瀬底小学校 

校長 渡口美智代 

（公印省略） 

 

性教育特別授業（徳永桂子先生）のお知らせ 

 

清秋の候、保護者の皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 今年は特

に残暑が厳しく、まだまだ秋の気配が感じられない日々が続いております。 

さて、本校では年３回の学校保健委員会を開催しておりますが、２回目となる今回は「授業参観

日」にあわせ、性教育の一環として「特別授業」の開催を予定しております。 

幼児・児童の望ましい成長に欠くことのできない自尊感情や、自他の体と心を大切にすることを

学んでいきたいと考えております。 

つきましてはご多忙の折とは存じますが、下記の日程で開催いたしますので、ぜひご参観いただ

きますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

     1. 期 日 令和 7 年 10 月 20 日(月) 授業参観日 

 

     2. 時 刻 １・２校時（ 8：35～10：15）4～6 年 

   3・４校時（10：30～12：10）1～3 年 

   ※４校時終了後に保護者相談（希望者のみ） 

 

     3. 場 所 多目的教室 

 

     4. 講 師 徳永桂子先生（性教育ファシリテーター・思春期保健相談士） 

   〈著 作〉 

「あ！そうなんだ！わたしのきもち」「からだノート中学生の相談箱」 

「LGBT なんでも聞いてみよう 中・高生が知りたいホントのところ」 

～琉球新報小中学生新聞で『りゅう PON！』で「ココロ・カラダ不思

議つながり」を連載中です（書籍化されています）～ 

近年、子どもたちを取り巻く性の現状が私たち大人には想像できないほどのものになっています。子ど

もたちが「生命誕生の素晴らしさ」「命の尊さ」「愛することの喜び」について知ることで、自分や他者の

存在価値に気づき、自他を大切に、将来を幸せに生きてほしいという願いから、本特別授業を計画してい

ます。 


